EDITAL COMPLEMENTAR DE MONITORIA

PROGRAD Nº95/2022

(https://editais.ufal.br/graduacao/selecao-de-monitoria-5)

NORMAS COMPLEMENTARES IQB MONITORIA 2023.1

O Instituto de Química e Biotecnologia, por meio da coordenação de monitoria, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, torna público as normas complementares do
Instituto de Química e Biotecnologia para o Edital Seleção de Monitoria para o semestre
2023.1 (ano 2023). A Seleção dos monitores e as atividades de monitoria realizadas na
modalidade presencial.

1. DAS VAGAS

1.1 No total serão disponibilizadas seis (6) vagas COM BOLSA e oito (8) vagas SEM

BOLSA.

1.2 As vagas COM BOLSA serão destinadas a estudantes regularmente matriculados

no Instituto de Química e Biotecnologia e distribuídas de acordo com a classificação

do candidato no resultado global da seleção entre todas as áreas.

1.3 Caso não exista candidatos classificados cumprindo o item 1.2, as vagas COM

BOLSA serão distribuídas de acordo com a classificação do candidato de outra

Unidade Acadêmica no resultado global da seleção entre todas as áreas.

1.4 As vagas SEM BOLSA serão distribuídas de acordo com a demanda das áreas após

a oferta acadêmica em futuras retificações das NORMAS COMPLEMENTARES DO

IQB MONITORIA 2022.2 e seguindo a classificação da seleção da respectiva área.

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1  As inscrições para a seleção de monitoria estarão abertas entre os dias

20/06/2023 e 29/06/2023, de acordo com as demandas e as disciplinas ofertadas no

período 2023.1.

2.3 Serão pleiteadas vagas de monitoria COM E SEM BOLSA para as seguintes

áreas: Química Geral (Teoria e Experimental), Química Orgânica 1 (Experimental),

Química Orgânica 1 e 2 (Teoria), Química Analítica (Teoria), Físico-química

(Experimental), Química Inorgânica 1 e 2 (Teoria e Experimental), Química

Tecnológica (Segurança em Laboratório e Introdução à Química Industrial),

Bioquímica (Experimental).

2.4 As inscrições serão realizadas de forma on-line. O candidato deverá:

• Cumprir com os requisitos e estar ciente das atribuições estabelecidas no

EDITAL PROGRAD Nº46/2023 SELEÇÃO DE MONITORIA

• Preencher a ficha de inscrição on-line: https://forms.gle/f8XpbTWn38fdaC5Q7

• Fornecer uma cópia do seu histórico escolar analítico (on-line), 1 (uma) foto 3x4

(on-line) e certificados de participação em atividades de monitoria (se houver).

3. DO PROCESSO SELETIVO

3.1 O processo de seleção estará dividido em quatro etapas:

• Inscrições on-line e entrega de documentos (eliminatório).

• Prova escrita (eliminatório-classificatório).

• Análise acadêmica (classificatório).

• Entrevista e análise de curriculum (classificatório).

3.2 Sobre as inscrições:

O candidato ou candidata que não anexar os documentos requisitados no item

3.1, será automaticamente desclassificado.

3.3 Sobre a prova escrita:

3.3.1 A prova escrita terá peso 4 na nota final da seleção.

3.3.2 A prova escrita será realizada presencialmente no IQB no dia 30/07/2023,

das 14:00 às 17:00 h, no local a ser definido e informado pela coordenação de monitoria

até o dia 29/07/2023.

3.3.3 O estudante com nota inferior a 5,5 na prova escrita será

automaticamente desclassificado.

3.3.4 Os temas relacionados às provas se encontram disponíveis na secretaria

do IQB.

3.4 Sobre a análise acadêmica:

A análise acadêmica terá peso 3 na nota final da seleção. O rendimento

acadêmico será calculado a partir das seguintes fórmulas:

𝑅𝑒𝑛𝑑𝑖𝑚𝑒𝑛𝑡𝑜 𝑎𝑐𝑎𝑑𝑒𝑚𝑖𝑐𝑜 = (𝑚é𝑑𝑖𝑎 𝑑𝑎 á𝑟𝑒𝑎 𝑥 0,6 ) + (𝐶𝑅 𝑥 0,4)

Onde:

𝑀é𝑑𝑖𝑎 𝑑𝑎 á𝑟𝑒𝑎 =
𝑆𝑜𝑚𝑎𝑡ó𝑟𝑖𝑜 𝑑𝑎𝑠 𝑛𝑜𝑡𝑎𝑠 𝑓𝑖𝑛𝑎𝑖𝑠 𝑑𝑎𝑠 𝑑𝑖𝑠𝑐𝑖𝑝𝑙𝑖𝑛𝑎𝑠 𝑐𝑢𝑟𝑠𝑎𝑑𝑎𝑠 𝑑𝑎 á𝑟𝑒𝑎

𝑛ú𝑚𝑒𝑟𝑜 𝑑𝑒 𝑑𝑖𝑠𝑐𝑖𝑝𝑙𝑖𝑛𝑎𝑠 𝑎𝑝𝑟𝑜𝑣𝑎𝑑𝑎𝑠 𝑑𝑎 á𝑟𝑒𝑎

CR = coeficiente de Rendimento do semestre anterior.

3.5 Sobre a Entrevista e análise de curriculum:

3.5.1  A entrevista e análise de curriculum terá peso total de 3 na nota final da seleção

e será calculado a partir das seguintes fórmulas:

Entrevista e análise de curriculum = 𝑒𝑛𝑡𝑟𝑒𝑣𝑖𝑠𝑡𝑎 𝑥 0,2 + 𝑐𝑢𝑟𝑟𝑖𝑐𝑢𝑙𝑢𝑚 𝑥 0,1

A nota do curriculum será calculada a partir da seguinte formula:

𝐶𝑢𝑟𝑟𝑖𝑐𝑢𝑙𝑢𝑚 =  𝑆𝑒𝑚𝑒𝑠𝑡𝑟𝑒𝑠 𝑎𝑡𝑢𝑎𝑛𝑑𝑜 𝑐𝑜𝑚𝑜 𝑚𝑜𝑛𝑖𝑡𝑜𝑟 (max.  6) 𝑥 1.67

4. CALENDÁRIO DA SELEÇÃO:

20-06-2023 até 29-06-2023: inscrições on-line.

30-06-2023: prova escrita presencial às 14:00 no IQB.

03-07-2023 até 05-07-2023: Entrevista, análise acadêmica e de curriculum (com horário

e local ou plataforma de comunicação a serem definidos e divulgados pela banca).

06-07-2023:  Publicação dos resultados.

10-07-2022: Início das atividades do monitor.

Vigência da monitoria: 10-07-2023 até o término do semestre 2023.1.

Atenciosamente,

____________________________

Prof. Dr. Pedro Pablo Florez Rodriguez

Coordenador da Monitoria IQB/UFAL

____________________________

Profa. Dra. Aracelis Jose Pamphile Adrian.

Vice-Diretora do IQB/UFAL

		2023-06-05T19:01:44-0300